PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Av. Vitória, 251 - Cruz Machado-Pr CEP: 84620-000

CNPJ 76.339.688/0001-09 - Cruz Machado – PR
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 31/2021

PROCESSO DE DISPENSA Nº 08/2021
CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná.
CONTRATADO: Promefarma Representações Comerciais LTDA e Pontamed Farmacêutica
LTDA
OBJETO: A presente dispensa de licitação visa a aquisição de medicamentos destinados ao uso hospitalar, devido à desistência
dos vencedores destes itens no Pregão Eletrônico 076/2020, sendo estes destinados ao Hospital Municipal Santa Terezinha
desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 10.255,00 (Dez mil duzentos e cinquenta e cinco reais).
PRAZO DE CONTRATO: 2 meses
RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 24 Inciso II

__________________________
CONTRATANTE

Município de Cruz Machado

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/Pr

E-mail: camara_cm@globo.com
EXTRATO REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº001/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 001/2021
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ.
CNPJ sob o nº 01.507.273/0001-90 CONTRATADO: LANCER SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA-EPP.
Rua XV de novembro  n.º 1.480-sala 704-centro 89.010.002-Blumenau-SC.
CNPJ: 00.685.840/0001-35 INSCRICAO ESTADUAL: 253.138.159- I.M-54.249-0. OBJETO: Contratação de licença de uso men-
sal de sistema Legislativo para uso das rotinas de trabalho da Câmara Municipal, incluso atualização e suporte.
Período de contratação: 24 (vinte e quatro meses) a contar da assinatura do contrato.
VALOR MENSAL DA  CONTRATAÇÃO: R$ 466,20(quatrocentos e sessenta e seis reais e vinte centavos.
VALOR TOTAL   CONTRATAÇÃO: R$ 11.188,80(onze mil, cento e oitenta e oito reais e oitenta centavos)
RESPALDO LEGAL: Art. 24º, Inciso II da Lei Federal  nº8. 666/93.
Cruz Machado,  24 de fevereiro de 2021.

CONTRATANTE:
Câmara Municipal de Cruz Machado.

  CONTRATADO:
LANCER SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA.

CNPJ: 00.685.840/0001-35

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 08/2021.
Interessado: Secretaria de Saúde

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no artigo 24 inciso II da Lei Federal 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 31/2021.
Autorizo em consequência, a proceder-se à prestação dos serviços nos termos da adjudicação expedida pela Comissão Perma-
nente de Licitação, conforme abaixo descrito:
OBJETO: A presente dispensa de licitação visa a aquisição de medicamentos destinados ao uso hospitalar, devido à desistência
dos vencedores destes itens no Pregão Eletrônico 076/2020, sendo estes destinados ao Hospital Municipal Santa Terezinha
desta municipalidade. Favorecido: Promefarma Representações Comerciais LTDA, CNPJ: 81.706.251/0001-98 e Pontamed
Farmacêutica LTDA, CNPJ: 02.816.696/0001-54.
Valor Total R$ 10.255,00 (Dez mil duzentos e cinquenta e cinco reais).
Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da Lei nº 8.666/93.
Justificativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 08/2021.
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00
Dotação orçamentária: 04.01.2.014.3.3.90.30
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.
Cruz Machado-PR, 24 de Fevereiro de 2021.

______________________________
Prefeito Municipal

Súmula do Requerimento de Renovação da Licença
Ambiental de Operação

FORMASA AGROFLORESTAL LTDA., torna público que irá requer
junto ao Instituto de Água e Terra-IAT, a Renovação da Licença
Ambiental de Operação, para a extração de rocha cascalho,
dentro de sua propriedade, na localidade de Taguá, Município de
Cruz Machado-PR.

PUBLICAÇÃO LEGAL
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PROCESSO 174/2020
PREGÃO ELETRÔNICO 83/2020

O Município de Cruz Machado, através do Departamen-
to de Compras e Licitações, com fulcro na lei 8.666/93
e alterações posteriores, torna público, que a licitação
regida pelo Edital 83/2020, objeto do processo a sele-
ção de sociedade empresária objetivando a aquisição de
equipamentos de urgência e emergência os quais serão
destinados ao Hospital Municipal através da Resolução
SESA Nº 497/2017, sendo um desfibrilador cardíaco DF,
com data de abertura no dia 08/12/2020 às 09h30min, foi
considerada FRACASSADA.
Cruz Machado, 24 de fevereiro de 2021.

_______________________________
Vera Maria Benzak Krawczyk

Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL

DE CRUZ MACHADO
CNPJ 76.339.688/0001-09

Avenida Vitória nº251 CEP 84620-000
Cruz Machado Pr.

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 • AVISO
O presente EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA tem
por objeto a aquisição de gêneros alimentícios
perecíveis produzidos por Grupos Formais e
Informais da Agricultura Familiar, Fornecedores
individuais e Empreendedores Familiares Rurais
e/ou suas Cooperativas e Associações, desti-
nadas ao Programa de Alimentação Escolar do
município de Cruz Machado (ano letivo de 2021),
cumprindo as normas estabelecidas pelo FNDE,
Resolução 26/2013 e alterações, conforme Ter-
mo de Referência constante do (Anexo I) deste
edital. DA ENTREGA DO CHAMAMENTO Data:
24/03/2021 Horário: as 09:00 horas. Local: Co-
missão Permanente de Licitação – Prefeitura de
Cruz Machado - PR Endereço: Avenida Vitória,
251 – 1º andar - Centro – Cruz Machado - PR
CEP: 84620-000 CONSULTA AO EDITAL: O
Edital completo poderá ser obtido pelos interes-
sados, na Comissão Permanente de Licitação
(CPL), em meio digital, mediante entrega de um
CD ou pen-drive, de segunda a sexta-feira, no
horário de 09:00 às 11:30 e de 14:30 às 16:30
horas, ou pelo endereço eletrônico http://www.
pmcm.pr.gov.br. Quaisquer dúvidas contatar pe-
los telefones (42) 3554-1222 ramal 243.
Cruz Machado, 25 de fevereiro de 2021.

AVISO
CREDENCIAMENTO 004/2021

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado – PR tor-
na público que estará recebendo, documentação
para o Credenciamento objetivando a contratação
de pessoas jurídicas para a prestação de serviços
especializados nas áreas de GINECOLOGIA e
OBSTETRICIA, visando à prestação de serviços
aos usuários do SUS, abrangendo as seguintes
especialidades/procedimentos/consultas médicas
conforme detalhados no anexo I, Este credencia-
mento encontra-se fundamentado nas disposições
contidas na Constituição Federal, Lei 8.666/93, Lei
Estadual 15.608 e as demais disposições legais
e regulamentares aplicáveis à espécie, mediante
a celebração de contrato de credenciamento de
prestação de serviços, conforme as condições es-
tabelecidas neste edital e em seus anexos. Regem
o presente processo a Lei Federal nº 8.666/93,
observadas as alterações posteriores. O rece-
bimento dos protocolos ocorrerão a partir do dia
01/03/2021 as 09:30 (nove e trinta) horas até dia
17/03/2021 às 09:30h. O credenciamento terá va-
lidade de 12 (doze) meses, podendo durante seu
período de vigência receber novos credenciados
que serão classificados nos prazos estimados no
edital. O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, O edital completo estará à
disposição dos interessados, na Prefeitura Muni-
cipal, sala de Licitações, Av. Vitória, 251, Centro,
Cruz Machado/PR, e no sítio eletrônico: www.
pmcm.pr.gov.br link licitações. Cruz Machado, 25
de fevereiro de 2021.

Antônio Luis Szaykowski Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL  DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 08/2021. Interessado: Secretaria de Saúde
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no artigo 24 inciso II da Lei Federal 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 31/2021.
Autorizo em consequência, a proceder-se à prestação dos serviços nos termos da adjudicação expedida pela Comissão Perma-
nente de Licitação, conforme abaixo descrito: OBJETO: A presente dispensa de licitação visa a aquisição de medicamentos desti-
nados ao uso hospitalar, devido à desistência dos vencedores destes itens no Pregão Eletrônico 076/2020, sendo estes destinados
ao Hospital Municipal Santa Terezinha desta municipalidade. Favorecido: Promefarma Representações Comerciais LTDA, CNPJ:
81.706.251/0001-98 e Pontamed Farmacêutica LTDA, CNPJ: 02.816.696/0001-54. Valor Total R$ 10.255,00 (Dez mil duzentos e
cinquenta e cinco reais). Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da Lei nº 8.666/93. Justificativa Anexa nos autos do processo de
dispensa de licitação nº 08/2021.
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 Dotação orçamentária: 04.01.2.014.3.3.90.30 Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado. Cruz Machado-PR, 24 de Fevereiro de 2021.

______________________________
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 14/2021
PROCESSO nº. 22/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
OBJETO: Constitui objeto desta licitação a contratação de empresa para prestação de serviços de plan-
tão médico 12 horas e plantão médico 24 horas em conformidade com as atribuições e necessidades
de atendimentos especificadas no edital, para atendimento no Hospital Municipal Santa Terezinha desta
municipalidade, em seus itens conforme especificações constantes do Anexo I deste edital.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 16:00 do dia 01/03/2021 às 09:00 horas do dia 12/03/2021.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 09:01 às 09:29 horas do dia 12/03/2021.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:30 horas do dia 12/03/2021
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: Plataforma Eletrônica Bolsa de Licita-
ções e Leilões, através do sítio eletrônico www.bllcompras.com “Acesso Identificado no link – licitações”.
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).  FORMA DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR
ITEM O edital completo estará à disposição dos interessados no site www.bllcompras.com, na Prefeitura
Municipal, sala de Licitações, Av. Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR, no sítio eletrônico: www.pmcm.
pr.gov.br link licitações.  Cruz Machado, 25 de fevereiro de 2021

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal